
DECIZIA COMISIEI

din 19 decembrie 2008

de instituire a Comitetului de experți privind detașarea lucrătorilor

(2009/17/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

întrucât:

(1) Directiva 96/71/CE a Parlamentului European și a Consi­
liului din 16 decembrie 1996 privind detașarea lucră­
torilor în cadrul prestărilor de servicii (1), în special
articolul 4, impune obligații clare referitoare la
cooperarea dintre administrațiile naționale și atribuie
statelor membre responsabilitatea de a crea condițiile
necesare unei astfel de cooperări. În plus, directiva
menționată impune, în mod clar, statelor membre
obligația de a lua măsurile adecvate pentru ca informațiile
privind condițiile de încadrare în muncă să fie accesibile
în mod general, nu doar prestatorilor de servicii străini, ci
și lucrătorilor detașați respectivi.

(2) Comunicarea Comisiei către Consiliu, către Parlamentul
European, către Comitetul Economic și Social European
și către Comitetul Regiunilor „Detașarea lucrătorilor în
cadrul prestării de servicii – creșterea beneficiilor și a
potențialului acesteia, garantându-se în același timp
protecția lucrătorilor” (2) din 13 iunie 2007 a precizat
intenția acesteia de a institui un comitet la nivel înalt
destinat sprijinirii și asistării statelor membre în vederea
identificării și schimbului de bune practici, instituționa­
lizării grupului de experți naționali, în prezent neoficial,
și implicării în mod formal și periodic a partenerilor
sociali.

(3) În Recomandarea Comisiei din 3 aprilie 2008 privind
cooperarea administrativă în contextul detașării lucră­
torilor în cadrul prestării de servicii (3), se precizează că
statele membre ar trebui să participe în mod activ la un
proces sistematic și formal de identificare și de schimb de
bune practici în domeniul detașării lucrătorilor, prin
intermediul oricărui forum de cooperare instituit în
acest scop de către Comisie.

(4) Concluziile Consiliului din 9 iunie 2008 invitau Comisia
să instituționalizeze grupul informal privind detașarea
lucrătorilor, prin instituirea unui comitet de experți.

(5) În conformitate cu concluziile aceluiași Consiliu,
comitetul care urmează a fi instituit ar trebui să intre
în contact cu organismele publice cu responsabilități de
control, cum ar fi inspectoratele de muncă, precum și, la
nivelurile corespunzătoare și în conformitate cu legislația
și practicile naționale, să implice în mod formal și
periodic partenerii sociali, în special reprezentanții parte­
nerilor sociali în sectoarele care utilizează în mod
frecvent lucrători detașați.

(6) Prin urmare, este necesar să se instituie un comitet de
experți în domeniul detașării lucrătorilor și să se defi­
nească sarcinile, responsabilitățile și structura acestuia.

(7) Comitetul de experți ar trebui, inter alia, să sprijine și să
asiste statele membre în vederea identificării și
schimbului de bune practici, să promoveze schimbul de
informații relevante, să examineze orice chestiuni și difi­
cultăți care ar putea apărea în punerea în aplicare a
legislației privind detașarea lucrătorilor, precum și în
respectarea acesteia și să monitorizeze strict progresele
înregistrate în îmbunătățirea atât a accesului la informații,
cât și a cooperării administrative, inclusiv în privința
dezvoltării unui posibil sistem electronic destinat
schimbului de informații.

(8) Comitetul ar trebui să fie compus din experți repre­
zentând autoritățile naționale și care, în fiecare stat
membru, sunt însărcinați cu sau implicați în punerea în
aplicare, respectarea și monitorizarea normelor aplicabile
detașării lucrătorilor în cadrul prestării de servicii. Acești
experți ar trebui să dispună de toate cunoștințele, compe­
tențele și experiența în diferitele domenii de acțiune
vizate. În conformitate cu legislația și practicile
naționale, în comitet ar putea fi reprezentate organisme
specializate responsabile cu controlul legislației, cum ar fi
inspecțiile muncii, precum și partenerii sociali.

(9) De asemenea, comitetul ar trebui să implice în mod
formal și periodic partenerii sociali la nivel european,
în special reprezentanții sectoarelor în care se face apel
mai frecvent la lucrători detașați, cum ar fi construcțiile,
munca temporară, activitățile de catering, agricultura și
transporturile. Comitetul ar trebui, de asemenea, să se
poată sprijini pe experiența profesioniștilor cu
competențe specifice în anumite domenii înscrise în
ordinea sa de zi.

ROL 8/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.1.2009

(1) JO L 18, 21.1.1997, p. 1.
(2) COM(2007) 304 final.
(3) JO C 85, 4.4.2008, p. 1.



(10) Ar trebui să se permită participarea, în calitate de obser­
vatori, a reprezentanților statelor SEE/AELS, Autorității de
Supraveghere a AELS, țărilor în curs de aderare și
candidate, precum și a Elveției.

(11) Este necesară definirea unor norme privind divulgarea
informațiilor de către membri, fără a aduce atingere
normelor Comisiei privind securitatea, astfel cum sunt
menționate în anexa la Decizia 2001/844/CE, CECO,
Euratom a Comisiei (1).

(12) Datele cu caracter personal privind membrii ar trebui
prelucrate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr.
45/2001 al Parlamentului European și al Consiliului din
18 decembrie 2000 privind protecția persoanelor fizice
cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de
către instituțiile și organele comunitare și privind libera
circulație a acestor date (2).

(13) Cheltuielile ocazionate ar trebui finanțate în conformitate
cu Decizia nr. 1672/2006/CE a Parlamentului European
și a Consiliului din 24 octombrie 2006 de stabilire a
Programului comunitar pentru ocuparea forței de
muncă și solidaritate socială – Progress (3),

DECIDE:

Articolul 1

Se instituie un comitet de experți cu denumirea „Comitetul de
experți privind detașarea lucrătorilor”, denumit în continuare
„comitetul”.

Articolul 2

Atribuții

Atribuțiile comitetului sunt:

1. sprijinirea și asistarea statelor membre în vederea identificării
și promovării schimbului de experiență și de bune practici;

2. promovarea schimbului de informații importante, inclusiv
informațiile privind formele existente de cooperare adminis­
trativă (bilaterală) între statele membre și/sau partenerii
sociali;

3. examinarea oricăror întrebări, dificultăți și chestiuni specifice
care ar putea apărea în ceea ce privește punerea în aplicare și
utilizarea în practică a Directivei 96/71/CE sau măsurile
naționale de punere în aplicare, cât și controlul punerii în
aplicare a directivei;

4. examinarea oricăror dificultăți care ar putea surveni în cadrul
aplicării articolului 3 alineatul (10) din Directiva 96/71/CE;

5. monitorizarea progreselor înregistrate în îmbunătățirea atât a
accesului la informații, cât și a cooperării administrative și, în
acest context, inter alia, evaluarea diferitelor opțiuni de sprijin
tehnic adecvat pentru efectuarea unui schimb de informații
necesar în vederea îmbunătățirii cooperării administrative,
inclusiv a unui sistem electronic pentru schimbul de
informații;

6. examinarea posibilităților de îmbunătățire a respectării
efective a drepturilor lucrătorilor și controlul respectării
acestor drepturi, precum și protecția situației lucrătorilor,
dacă este cazul;

7. efectuarea unei examinări aprofundate a problemelor
concrete de control transfrontalier al aplicării legislației, în
scopul soluționării problemelor existente, îmbunătățirii
aplicării practice a instrumentelor juridice existente și, dacă
este cazul, a asistenței reciproce dintre statele membre.

Articolul 3

Componența – Numirea membrilor

(1) Fiecare stat membru numește doi reprezentanți în cadrul
comitetului. De asemenea, statele pot numi doi membri
supleanți.

La numirea reprezentanților lor, statele membre ar trebui să
implice organismele publice responsabile cu controlul legislației
aplicabile lucrătorilor detașați, cum ar fi inspecțiile muncii. Ele
pot să implice, de asemenea, partenerii sociali, în conformitate
cu legislația și/sau practica naționale.

(2) Reprezentanții partenerilor sociali la nivel comunitar,
precum și cei ai partenerilor sociali din sectoarele în care se
utilizează în mod frecvent lucrători detașați pot participa la
reuniunile comitetului în calitate de observatori, în conformitate
cu procedurile stabilite de organizațiile lor și de Comisie.

Reprezentanții sunt numiți de Comisie la propunerea parte­
nerilor sociali în cauză la nivel comunitar sau de sector.

Acest grup de observatori include cel mult 20 de membri,
având următoarea structură:

— 5 membri care reprezintă organizațiile patronale la nivelul
Comunității;

— 5 membri care reprezintă organizațiile lucrătorilor la nivelul
Comunității;

RO13.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 8/27

(1) JO L 317, 3.12.2001, p. 1.
(2) JO L 8, 12.1.2001, p. 1.
(3) JO L 315, 15.11.2006, p. 1.



— cel mult 10 reprezentanți ai partenerilor sociali (împărțiți în
mod egal între organizațiile patronale și organizațiile lucră­
torilor) din sectoare în care se utilizează în mod frecvent
lucrători detașați.

(3) De asemenea, reprezentanți ai statelor SEE/AELS, Auto­
rității de Supraveghere a AELS, țărilor în curs de aderare și
candidate, precum și ai Elveției pot participa la reuniunile comi­
tetului în calitate de observatori.

(4) Numele membrilor sunt colectate, prelucrate și publicate
în conformitate cu dispozițiile Regulamentului (CE) nr.
45/2001.

Articolul 4

Mod de funcționare

(1) Președinția comitetului este asigurată de Comisie.

(2) De comun acord cu Comisia, se pot înființa subgrupuri
care să examineze aspecte speciale, pe baza unui mandat stabilit
de comitet. Aceste subgrupuri se dizolvă de îndată ce își înde­
plinesc mandatele.

(3) În acord cu Comisia, anumiți experți – care pot include
reprezentanți ai organizațiilor internaționale cu o competență
specifică într-un domeniu aflat în discuție – pot fi invitați, de
la caz la caz, să participe la deliberările comitetului sau
subgrupului, dacă acest lucru este util și/sau necesar.

(4) Comitetul și subgrupurile sale se reunesc în mod normal
la sediul Comisiei, în conformitate cu procedurile și programul
stabilite în acest sens. Acestea pot fi invitate să se reunească în
locuri diferite, în special la propunerea unui stat membru care
dorește să fie gazda comitetului sau a unuia dintre subgrupurile
sale în legătură cu un eveniment care prezintă un interes
deosebit pentru comitet, pentru subgrupul (subgrupurile) lui
sau pentru statul membru respectiv.

Serviciile de secretariat sunt asigurate de către Comisie. Alți
funcționari ai Comisiei interesați în mod special de proceduri
pot participa la reuniunile comitetului și ale subgrupurilor sale.

(5) Comitetul își stabilește regulamentul de procedură pe
baza regulamentului de procedură standard adoptat de Comisie.

(6) Informațiile obținute prin participarea la deliberările
comitetului sau ale unui subgrup nu se divulgă în cazul în
care, în opinia Comisiei, acestea privesc chestiuni de natură
confidențială.

(7) Comisia poate publica pe internet, în limba originală a
documentului în cauză, orice rezumat, concluzie, concluzie
parțială sau document de lucru al comitetului.

Articolul 5

Rambursarea cheltuielilor

În conformitate cu normele Comisiei privind compensarea chel­
tuielilor experților externi, aceasta rambursează cheltuielile de
călătorie și, dacă este cazul, de subzistență ale membrilor
grupului, ale observatorilor și ale experților invitați, legate de
activitățile comitetului.

Membrii, observatorii și experții invitați nu sunt remunerați
pentru serviciile pe care le prestează.

Necesarul de resurse umane și administrative este acoperit din
alocarea care poate fi acordată direcției generale coordonatoare
în cadrul procedurii anuale de alocare, în funcție de constrân­
gerile bugetare.

Articolul 6

Intrarea în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 19 decembrie 2008.

Pentru Comisie
Vladimír ŠPIDLA

Membru al Comisiei

ROL 8/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13.1.2009


